

## MUNICIPIO DE MAIRIPORA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2004 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o - Anexo I

R\$

| RECEITAS                             | Previsao Inicial | Previsao Atualizada (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                      |         | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|----------------------|---------|------------------------|
|                                      |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Jan a Jun / 2004 (c) | % (c/a) |                        |
| RECEITAS CORRENTES                   |                  |                         |                     |         |                      |         |                        |
| receita tributaria                   |                  |                         |                     |         |                      |         |                        |
| impostos                             | 15.100.000,00    | 15.100.000,00           | 2.174.313,39        | 14,39   | 9.352.169,82         | 61,93   | 5.747.830,18           |
| taxas                                | 1.817.000,00     | 1.817.000,00            | 242.518,05          | 13,34   | 1.094.149,46         | 60,21   | 722.850,54             |
| contribuicao de melhoria             | 1.000,00         | 1.000,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00                 | 0,00    | 1.000,00               |
| receitas de contribuicoes            |                  |                         |                     |         |                      |         |                        |
| contribuicoes sociais                | 2.541.000,00     | 2.541.000,00            | 521.160,98          | 20,51   | 1.706.995,89         | 67,17   | 834.004,11             |
| contribuicoes economicas             | 1.291.000,00     | 1.291.000,00            | 85.284,46           | 6,60    | 191.295,44           | 14,81   | 1.099.704,56           |
| receita patrimonial                  |                  |                         |                     |         |                      |         |                        |
| receitas imobiliarias                | 7.000,00         | 7.000,00                | 600,00              | 8,57    | 2.500,00             | 35,71   | 4.500,00               |
| receitas valores mobiliarios         | 808.000,00       | 808.000,00              | 247.114,81          | 30,58   | 501.286,04           | 62,04   | 306.713,96             |
| receita de servicos                  |                  |                         |                     |         |                      |         |                        |
| receita de servicos                  | 9.000,00         | 9.000,00                | 1.059,32            | 11,77   | 1.735,94             | 19,28   | 7.264,06               |
| transferencias correntes             |                  |                         |                     |         |                      |         |                        |
| transf intergovernamentais           | 28.826.500,00    | 31.626.500,00           | 5.251.609,17        | 16,60   | 16.655.831,44        | 52,66   | 14.970.668,56          |
| transf instituicoes privadas         | 2.000,00         | 2.000,00                | 0,00                | 0,00    | 1.942,08             | 97,10   | 57,92                  |
| transferencias de pessoas            | 6.000,00         | 14.000,00               | 2.337,50            | 16,69   | 5.137,50             | 36,69   | 8.862,50               |
| transferencias de convenios          | 137.000,00       | 357.237,00              | 33.465,00           | 9,36    | 89.443,20            | 25,03   | 267.793,80             |
| outras receitas correntes            |                  |                         |                     |         |                      |         |                        |
| multas e juros de mora               | 1.105.000,00     | 1.105.000,00            | 252.909,96          | 22,88   | 698.768,41           | 63,23   | 406.231,59             |
| indenizacoes e restituicoes          | 3.000,00         | 4.600,00                | 1.533,50            | 33,33   | 88.728,71            | 1928,8  | -84.128,71             |
| receita da divida ativa              | 2.292.000,00     | 3.492.000,00            | 643.658,26          | 18,43   | 1.884.116,44         | 53,95   | 1.607.883,56           |
| receitas diversas                    | 365.000,00       | 365.000,00              | 133.891,85          | 36,68   | 367.255,95           | 100,61  | -2.255,95              |
| RECEITAS DE CAPITAL                  |                  |                         |                     |         |                      |         |                        |
| alienacao de bens                    |                  |                         |                     |         |                      |         |                        |
| alienacao de bens moveis             | 500,00           | 500,00                  | 0,00                | 0,00    | 0,00                 | 0,00    | 500,00                 |
| alienacao de bens imoveis            | 500,00           | 500,00                  | 25.902,50           | 5180,5  | 77.707,50            | 15541,  | -77.207,50             |
| transferencias de capital            |                  |                         |                     |         |                      |         |                        |
| transf intergovernamentais           | 1.000.000,00     | 1.000.000,00            | 17.562,45           | 1,75    | 175.963,28           | 17,59   | 824.036,72             |
| DEDUCAO RECEITA P FOR. FUNDEF        |                  |                         |                     |         |                      |         |                        |
| deducao receita for. fundef          | -2.311.500,00    | -2.311.500,00           | -414.717,10         | 17,94   | -1.219.637,59        | 52,76   | -1.091.862,41          |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)            | 53.000.000,00    | 57.229.837,00           | 9.220.204,10        | 16,11   | 31.675.389,51        | 55,34   | 25.554.447,49          |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (II) |                  |                         |                     |         | 0,00                 |         |                        |
| SUBTOTAL (III) = (I + II)            | 53.000.000,00    | 57.229.837,00           | 9.220.204,10        | 16,11   | 31.675.389,51        | 55,34   | 25.554.447,49          |
| DEFICIT (IV)                         |                  |                         |                     |         | 0,00                 |         |                        |
| TOTAL (III + IV)                     | 53.000.000,00    | 57.229.837,00           | 9.220.204,10        | 16,11   | 31.675.389,51        | 55,34   | 25.554.447,49          |

Continua (1/2)

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2004 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

LRP, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o - Anexo I

R\$

| DESPESAS                   | Dotacao Inicial (a) | Creditos Adicionais (b) | Dotacao Atualizada (c) = (a+b) | DESPESAS EMPENHADAS |                      | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |         | SALDO (c-g)   |
|----------------------------|---------------------|-------------------------|--------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------|---------------|
|                            |                     |                         |                                | No Bimestre (d)     | Jan a Jun / 2004 (e) | No Bimestre (f)     | Jan a Jun / 2004 (g) | % (g/c) |               |
| DESPESAS CORRENTES         |                     |                         |                                |                     |                      |                     |                      |         |               |
| pessoal e encargos sociais | 26.083.900,00       | 1.377.479,45            | 27.461.379,45                  | 5.217.295,56        | 13.122.981,98        | 4.930.528,43        | 12.675.026,60        | 46,15   | 14.786.352,85 |
| outras despesas correntes  | 17.359.400,00       | 785.295,49              | 18.144.695,49                  | 2.915.158,89        | 13.096.939,63        | 3.770.302,44        | 9.602.174,29         | 52,92   | 8.542.521,20  |
| DESPESAS DE CAPITAL        |                     |                         |                                |                     |                      |                     |                      |         |               |
| investimentos              | 6.666.200,00        | -1.167.500,00           | 5.498.700,00                   | 250.385,97          | 2.827.255,50         | 526.617,12          | 967.558,01           | 17,59   | 4.531.141,99  |
| inversoes financeiras      | 10.500,00           | 610.000,00              | 620.500,00                     | 0,00                | 610.000,00           | 0,00                | 610.000,00           | 98,30   | 10.500,00     |
| amortizacao da divida      |                     |                         |                                |                     |                      |                     |                      |         |               |
| outras amortizacoes        | 80.000,00           | 680.000,00              | 760.000,00                     | 224.903,99          | 678.311,54           | 227.773,53          | 675.446,13           | 88,87   | 84.553,87     |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (I)  | 50.200.000,00       | 2.285.274,94            | 52.485.274,94                  | 8.607.744,41        | 30.335.488,65        | 9.455.221,52        | 24.530.205,03        | 46,73   | 27.955.069,91 |
| SUPERAVIT (II)             |                     |                         |                                |                     |                      |                     | 7.145.184,48         |         |               |
| TOTAL (I + II)             | 50.200.000,00       | 2.285.274,94            | 52.485.274,94                  | 8.607.744,41        | 30.335.488,65        | 9.455.221,52        | 31.675.389,51        | 60,35   | 20.809.885,43 |